

559
Biblioteka Jagiellońska
bez miesięcznic
z dostawą do domu.

Słowo Polskie

Cena pojedynczego
numera
we Lwowie
i na prowincji:
50 Mk.

Na prowincji:
z przesyłką pocztową M. 1250
Za granicą M. 1300

Wychodzi codziennie rano

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni:
Lwów ul. Żimorowicza 11-13.
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawnic

Polskiego.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Mei

Polska i Mała Ententa a mniejszości narodowościowe.

Wszystkie, nowopowstałe państwa narodowe stoją wobec jednej i tej samej trudności wewnętrznej, niewątpliwie największej i najpoważniejszej, jeśli idzie o utrwalenie swego bytu; trudnością tą są mniejszości narodowościowe, dziedzictwo wiekowej niewoli, obcych i różnych wpływów historycznie-kulturalnych, obcej i różnej przeszłości państwowej. To są te największe, najgroźniejsze siły historyczne, które pracują przeciw utrzymaniu się wszystkich nowopowstałych państw narodowych, to jest to główne niebezpieczeństwo, stokroć poważniejsze, aniżeli jakiegokolwiek zewnętrzne — niebezpieczeństwo wadki i zagłady nie z ręki wroga zewnętrznego, ale dla własnej niemocy, która rękę wroga, wczorajszego ociemniali, mniejszościami narodowościowymi uzbiera i czyni przemożną.

W tym względzie położenie Polski, niczem się w zasadzie nie różni od położenia Czechosłowacji, Jugosławji, a nawet Rumunii. Szczegóły są niewątpliwie odmienne, warunki rozbieżne, ale istota rzeczy jest tak u nas, jak i w państwach Małej Ententy tą samą.

Gdy państwo polskie ma w samym sobie przeciw sobie zwróconą mniejszość narodowościową niemiecką, złożoną w drobnej części z napływowych żywiołów germańskich, w przeważnej zaś ze zgermanizowanych elementów słowiańskich, to Czechosłowacja posiada taką samą w tenże sam sposób wytworzoną mniejszość narodowościową niemiecką, i to o wiele tak względnie, jak i bezwzględnie liczniejszą, to Rumunja ma tego samego typu mniejszość węgierską, niemiecką i bułgarską, a Jugosławja włoską i niemiecką.

Gdy państwo polskie zawiera w sobie znaczne zupełnie jeszcze surowe masy etniczne bez organicznie wypracowanej narodowej (kulturalnej) i państwowej twarzy, i na tych masach opartą, samą przez się drobną, ale groźną cywilizacyjnym (religijnym) usposobieniem tych mas — mniejszość narodowościową rosyjską, to Czechosłowacja posiada stosunkowo znacznie liczniejszą o tej samej surowości, tego samego typu masy etniczne na Rusi Zakarpackiej i w Słowaczynie, i o wiele silniej w te mniejszości etniczne wkorzenioną mniejszość narodowościową madziarską i węgiersko-słowacką, a nawet rosyjską, na Zakarpaciu silnie kielkującą, to Rumunja w Bessarabji i na Bukowinie ma groźne graniczną swą lokacją tegoż samego rodzaju i pierwotności elementy etniczne z opierającą się na nich mniejszością narodowościową rosyjską, Jugosławja zaś — bułgarską.

I wreszcie, gdy Polska posiada grupy etniczne, nurtowane przez akulturalne, tylko politycznie narodowościowe ruchy separatystyczne: ukraiński, zachodnio-ukraiński i białoruski, to w tej samej sytuacji znajduje się i Czechosłowacja, (separatystyczny, narodowościowy ruch słowacki, oraz kielkujący w ciemnościach ukraiński) i Rumunja (mniejszość „ukraińska” na Bukowinie i w Bessarabji) i Jugosławja (separatyzm chorwacki o wiele groźniejszy od wszelkich ukrajinizmów w Polsce, Czechach i Rumunii, bo wyrastający z kulturalnej odrębności i żywej historycznej tradycji własnej państwowości).

Tak więc problem narodowościowy, i to w wszystkich swych trzech wyżej naprowadzonych typach, jest problemem wspólnym Polski i Małej Ententy; kwestia też mniejszości narodowościowych nie może nie być zagadnieniem głównym, najbardziej pilnym i palącym polityki wewnętrznej, zarówno naszej i jak państw Małej Ententy.

Łączy też nas z Małą Ententą nie tylko wspólność głównego zadania w polityce zewnętrznej: aby utrzymać trwale między Rosją i Niemcami, między Bałtykiem a Adriatykiem i Morzem Czarnym nowy porządek polityczny, jaki utworzył się na podstawie zwycięstwa wielkiej ententy i zwycięstwa idei moralnych traktatu wersalskiego, idei wolności i praw narodu do swobodnego stanowienia o swym losie, któremu to zwycięstwo zarówno Polska, jak i Czechosłowacja zawdzięcza swe powstanie, Rumunja

Możliwość nowej niespodzianki ze strony Naczelnika Państwa.

Warszawa. (Tel. wł.) 17 sierpnia. Dzisiejsza popołudniowa „Gazeta Warszawska” pisała: „W ostatniej chwili dowiadujemy się, że p. Nowak udał się do Belwederu w celu zawiadomienia Naczelnika Państwa o sytuacji, jaka się wytworzyła po odmowie komisji co do odroczenia wyborów.

Naczelnik Państwa, według wiadomości z kół lewicowych, żywi podobno nowe wątpliwości, czy w tym wypadku może być wykonawcą uchwały sejmowej, opierając się rzekomo na niedostatecznej interpretacji Małej konstytucji.

Jak nas informują z kół bardzo poważnych, nie wykluczoną jest możliwość niespodzianki ze strony Naczelnika Państwa a mianowicie nie podpisania dekretu zarządzającego wybory na dzień 5 listopada b. roku.

Gdyby te pogłoski sprawdziły się, to stronnictwa narodowe zażądały natychmiastowego zwołania Sejmu.

W koluarach sejmowych odbyła się ciekawa rozmowa między jednym z przedstawicieli klubów a ministrem Kamińskim.

Na zapytanie czy numer dziennika ustaw z dekretem Naczelnika Państwa w sprawie wyborów jest gotów, p. Kamiński odpowiedział idzie jutro na maszynę.

Czy korekta zrobiona?

Zrobiona, wszystko gotowe.

A podpis Naczelnika Państwa?

Jeszcze go nie ma.

Dzisiaj ukaze się dekret o wyborów.

Warszawa. (PAT.) W dniu 18 bm. ukaze się „Dziennik Ustaw” zawierający ordynację wyborczą, przepisy wykonawcze do ordynacji wyborczej, uchwałę Sejmu Ustawodawczego polecającą rozpisanie wyborów i dekret Naczelnika Państwa rozpisujący wybory na dzień 5 listopada, a do Senatu na dzień 12 listopada br.

Warszawa. (PAT.) Ministerstwo sprawiedliwości komunikuje: Według ordynacji wyborczej, przewodniczącymi Okręgowych Komisji Wyborczych i ich zastępcami są sędziowie, mianowani na te stanowiska przez Generalnego Komisarza Wyborczego na wniosek właściwych prezesów sądów apelacyjnych. Wobec tego, że względu na zbliżający się termin wyborów pan minister sprawiedliwości wystosował do tych prezesów pismo, okólnie, zalecające przygotowania nie listy osób, które przesi przedstawią generalnemu komisarzowi wyborczemu na powyższe stanowiska. Pismo to zawiera między innymi następujące ustępy:

Najodpowiedniejsze jest przedstawianie do nominacji osób z grona sędziów w siedzibie Okręgowej

Komisji Wyborczej, co ułatwi im spełnianie obowiązków z najmniejszym uszczerbkiem dla toku czynności sądowych, i oszczędza kosztów wyborczych. Tylko wyjątkowo, z ważnych powodów można od tej zasady odstąpić. W każdym razie zastępcę przewodniczącego należałoby wyznaczyć z pośród sędziów w siedzibie Komisji okręgowej, aby zastępca w razie nieobecności prezesa mógł zaraz wstąpić na jego miejsce. Dobór osób na przewodniczących i zastępców wymaga szczególnej staranności, zarówno ze względu na ważny, rozległy i odpowiedzialny według ordynacji wyborczej zakres czynności przewodniczących komisji, jakoteż ze względu na cel, dla którego ustawa przewiduje to stanowisko sędziom. Według bowiem intencji ustawodawczej, ustanawianie sędziów przewodniczącymi komisji ma zapewnić zupełną bezstronność sędziowską w ocenie faktów i stosowanie umiejętne prawa wyborczego, tak, aby czynność komisji odpowiadała prawu i zasługiwała zupełnie na zaufanie.

zaś i Jugosławja narodowe zjednoczenie. Łączy nas z Małą Ententą bardziej i silniej, niż niebezpieczeństwo zewnętrzne, wspólność głównego zadania polityki wewnętrznej umocnienia i utrwalenia państwa w samym sobie przez przewyciężenie i ewolucyjne usunięcie tych wewnętrznych oporów wrogich sił politycznie i kulturalnie historycznych, których rozwój w postaci mniejszości narodowościowych, prowadzi sam przez się do rozsadzenia państwa, a samo istnienie ich stanowi potężną dźwignię dla obcych, wrogich mocarstw, przedewszystkiem dla Niemiec i Rosji, w imperjalistycznym ich dążeniu do zaprowadzenia z powrotem nad narodami Europy Środkowej.

Austria i Węgry, nawet Niemcy przestają być na przyszłość w znacznie mierze groźne dla Czechosłowacji, skoro utracą naturalne swe obecne oparcie w mniejszościach narodowościowych, które Czesi obecnie posiadają, podobnie Rosja i Niemcy dla Polski, Węgry, Austria, Bułgaria i Włochy dla Jugosławji, Rosja, Węgry i Bułgaria dla Rumunii.

Bezpieczeństwo zewnętrzne, utrzymanie wbrew wrogim, obcym mocarstwom niepodległości i granic tak Polski, jak i państw Małej Ententy zawisło w decydującej mierze od tego, jak wszystkie te państwa zdołają załatwić kwestię narodowościową, aby niebezpieczeństwo zewnętrzne, tkwiące głównie w nich samych, w ich mniejszościach historycznie-kulturalnych zostało szczęśliwie usunięte.

Powodzenie zaś polityki wewn. Polski i państw Małej Ententy wobec mniejszości narodowościowych zależy przedewszystkiem od tego, aby była ona wolną od wpływów i ingerencji zagranicy.

Stąd naczelnym zadaniem i jedną z najpierwszych racji ścisłego związania się Polski i państw Małej

Ententy winno być zapewnienie sobie nawzajem i wspólnie wobec państw zachodnich zupełnej wolności i niezależności w regulowaniu swych spraw narodowościowych, jako ściśle wewnętrznych.

Obok nienaruszalności traktatów pokojowych, stanowiących o obecnym porządku politycznym oto cele, przez instynkt życia wskazane. Wymagają mniejszości narodowościowych (historycznie-kulturalnych) oto cele, przez instynkt życia wskazane, wymagają one ściśle, solidarnej współpracy wszystkich nowopowstałych państw narodowych, utworzenia naturalnego związku samoobrony.

Zadaniem najpilniejszym Polski i Małej Ententy jest uzyskać dla swego związku w koncercie europejskim stanowisko mocarstwa głównego i sprzymierzonego, wyjść wreszcie z roli klienta, rozkładającej się wielkiej ententy i stać się w niej samej czynnikiem równoważnym i współdecydującym. Osia gając ten cel, Polska i Mała Ententa zapewnią sobie doskonale pełną możność nie tylko bronięcia traktatów pokojowych, ale, co ważniejsze — niezależnienia od wpływów zagranicznych, w szczególności tejszej wielkiej ententy polityki swjej wewnętrznej wobec mniejszości.

Droga do załatwienia sprawy Wsch. Małopolski i Wilna w myśl interesu naszego państwa, bez kierowania się względami na wrogie nam czynniki polityki międzynarodowej, droga ta prowadzi przez ściśle porozumienie się Polski i państw Małej Ententy, przez wspólną i solidarną ich akcję na Zachodzie o równouprawnienie.

Oto co powinny mieć na uwadze i uważać za swe zadanie minister spraw zagranicznych Rzpltej, biorąc udział w marjenbadzkiej konferencji Małej Ententy.

(m.)

OGŁOSZENIA.



Schicht

Prawdziwe „Mydło-Schicht“

Marki „Jeleń“

zyskało sobie od wielu lat uznanie za swoją dobroć i wydajność. Mydło Schicht pierze nawet w letniej wodzie lepiej, niż inne w gorącej. Zwracaj uwagę na markę Schicht-Jeleń.

„Saturnia“ Warszawa, Królewska 139.



Schicht

Państwowa fabryka

związków azotowych w Chorzowie, Górny Śląsk

Produkuje azotniak (wapno azotowe, Kalstickstoff) o zawartości 18—20% azotu.

Cena wynosi obecnie 1.100 Mk. za kilogram azotu loco graniczna stacja Górnego Śląska bez worków.

Fabryka dostarcza azotniak tylko w ładunkach całowagonowych a zapłata następuje z góry w kasie fabrycznej lub w Banku Małopolskim w Krakowie i jego Filjach.

Wysyłkę uskutecznią się na rachunek i ryzyko kupującego. 3435

Fabryka gwarantuje zawartość azotu, kupującemu przysługuje prawo sprawdzenia tej gwarancji w stacjach kontrolnych w Dublinach, Krakowie, Poznaniu i Warszawie.

Wszelkich porad w sprawie stosowania azotniaku udziela Stacja chemiczno-rolnicza w Dublinach i i Biuro porad przy Towarzystwie Gospodarskim we Lwowie, ul. Kopernika 1. 20.

1000 plugów pojedynczych „Suchenięgo“
nowych po 18.000 mk.

2 młocarnie parowe używane
do natychmiastowego użycia, długość bębna 125 i 150 cm. po 1.400.000 mk.

100 młocarni kieratowych
nowych po 350.000 mk. oraz manège — sieczkarnie motorowe, manège i ręczne — zaraz na sprzedaż.

Adam Malinowski
HOTEL KRAKOWSKI. 3557

Ogłoszenie.

Ponieważ XII. nadzwyczajne Walne Zgromadzenie dnia 14 sierpnia 1922 dla braku kompletu nie odbyło się, przeto dnia 30 sierpnia 1922 odbędzie się

drugie Walne Zgromadzenie

w sali Rady powiatowej w Stryju o godzinie 4 popołudniu z tym samym porządkiem dziennym, którego uchwały w myśl statutu będą ważne, bez względu na ilość obecnych członków. 3597

Porządek dzienny:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Likwidatura Stowarzyszenia.
3. Wybór likwidatorów.
4. Wnioski.

Rada nadzorcza

Polskiej Kasy mieszczańskiej Stowarz. zarz. z ogr. parą.
Prezes inż. Kazimierz Nawarski mp. Sekretarz adw. Erazm Semkowicz mp.

Swój do swego
po swoje!

Poszukuje samoistny zarząd osoba z lepszej sfery na wieś z dobrymi poleceniami. Łaskawe zgłoszenia do Administracji pod „dystygowała“ 28. 3599

WOLNE POSADY.

Potrzebna zaraz nauczycielka na wieś do domu obywatelskiego do dwóch panienek z niższej klasy gimnazjalnej. Wymagane: fortepian, konwersacja francuska. Warunki wedle umowy. Zgłoszenia Lwów, Piękarska 43 I piętro, ganek drzwi 3 między 10 — 11 i 4—6. 3606

MIESZKANIA.

Truskawiec pensjonat „Marja-Helena“ ma wolne pokoje (bez pościeli) z utrzymaniem. 3600

Mieszkanie z 3 do 5 pokoi w śródmieściu wynajmujemy za wysokim czynszem lub za odstępnem. Zgłoszenia do Administracji Słowa Polskiego pod: „Alfa“. 3600

KUPNO I SPRZEDAŻ.

Kapelusze filcowe, aksamitne, przeróbki poleca magazyn Eugenji Drojowskiej Halicka 20 I. p. 1791

Pufro mekkie, damskie, łóżeczka, biorko do sprzedania. Św. Szymona I (boczna Batorego) II piętro ganek od 2—4. 3583

Kapelusze i woale żałobne poleca Topolnicka Kopernika 1. 3258

Młynskie kamienie, maszyny, turbiny, transmisje, pasy motory ropne, lokomobile, gątry po cenach konkurencyjnych poleca: „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 1699

Sypialnie jadalnie, urzędzenia, biurowe, kuchene, meble gięte, żelazne i tapicerowane poleca po cenach najniższych Steil i Spółka Lwów, Kazimierzowska 28. 3291

Bieliznę męską, damską, pościelową przyjmuje do szycia szwalnia Teatyńska 1 A. 3970

Artur Smutny stroiciel fortepjanów, Chmielowskiego 5 przyjmuje strojenia i rereparacje. 3543

Willa pod parkiem, komfort pełny, 7 pokoi z przynależnościami wolne, z komfortem, eleganckim urządzeniem, zaraz do sprzedania. Dom murowany z mieszkaniem i sklepem we wsi pod Lwowem za 2.000.000 Mp. zaraz do sprzedania. Willa w okolicy Żółtkwi w bardzo ładnym położeniu tania do sprzedania. Biuro „EWOLUTA“ Ossolińskich 11. 3570

Kamienica nowa, narożna, blisko Akademickiej, 5 pokoi wolnych okazuje się z powodu wyjazdu sprzedawcy Biuro „Celeritas“ Lwów, Jagiellońska 17. 6191

Willa 9 pokoi, 2 kuchnie, 2 łazienki, stajnia, wozownia, 3/6 morga sadu, sprzedam. Oglądać od 3—6 Wierzbowa 1. obok Targów Wschodnich, koniec sw. Zofii. 3607

Barnfur kap na łóżka, ręczny haft z jedwabiu robota klockowa, rzecz prawdziwie esteryczna — unikat — tylko dla bardzo zamożnych okazuje się do sprzedania. Wiadomość z grzeczności „EWOLUTA“ Ossolińskich 11. 3569

Kamienice 2 p. sprzedam uatychmiast. 5 pokoi wolnych. Wiadomość: „Uniwersum“ Pasaż Mikolaścha 3601

POSADY POSZUKIWANE.

Zarządzająca domem, wykształcona, inteligentna z dobrą muzyką, wieśniaczka ze sfery ziemiańskiej, znająca się na prowadzeniu domu i gospodarstwa na wsi, mogąca reprezentować panią domu, oraz towarzyszyć dorastającej panience w czasie terji szkolnych, poszukiwana od zaraz na doskonałych warunkach. Reflektantki (wiesniaczki) w wieku 25—35 lat, mogą swe curriculum-vitae z dołączeniem fotografii przesłać Kraków, Grand Hotel Dyrekcja dla „Pałac“. 3564

Akademik udziela lekcji z zakresu klas gimnazjalnych. Specjalność je wki. Łaskawe zgłoszenia do Adm. Słowa P. pod „Zdolny“. 3558

Pierwszorządna kucharka (samotna) zajmie się kuchnią w lepszym domu za pokój z kuchnią dla zamężnej córki. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Słowa Polskiego“ pod pierwszorządna kucharka za okazaniem kwitu inseratowego. 3597

DLA ODBUDOWY:
WAPNO, CEMENT, GIPS, CEGŁY, DACHÓWKI,
LUPEK, PAPA, ASFALT, PIECE, POSADZKI,
RURY, KŁOZETY, ŁAZIENKI, ORAZ
WSZELKIE MATERIAŁY BUDOWLANE I WODOCIĄGOWE.
BRACIA MUND
LWÓW, SYKSTUSKA 23.
TELEFON 870.